plina scholarium.

etici isti chyrurgici appellata chyrus qđ est mar² r ycos scia. qđ manualis scia eo qđ vulnerū curatio r alia huius de quibz tractat chyrurgia. cu manu ex ercē. Sic excellēter acutis aridet yc on omica. qđ est dom² ac familie guber nativa. Proportionabiliter em sicut physica gaudet medio cribz. Et etiaz apothecarioz practica. Sic yconomica gaudet excellēter acutis. Vt he mēter aut obtusi vt dom² est ad oēm gran philosophice scitatis sunt inepti qđ mechanica seu manualis scia his gaudeat maritari. ¶ Tūc ibi (Istis si qđdem) ¶ Hic Boetius ponit quedā documēta pparamētū ad decorez status magistrē faciētia. Et diuidit hec ps in tot pres qđ auctor ponit documēta. pres patebūt. Adhuc pma in duas. Nā pmo ponit qđdam docu

¶ Istis siquidem hoc modo oriendū est primo vt sciat quisq; ad tantū qđ no minis ptenent reuerentiam vt quesita exprimere noscat. r ne scriptozum cōmissioni se totaliter cōmittat. vt Lucretius qui cuiuslibet questionis pposito sibi nodum inquirēdo dimisso cōmitatu seduloa ad libros confluebat.

¶ Secūdo vt libroz copiam sue acqrat exercitatio. vt cū opus fuerit eos cōsulat. nec omnino eis credat vt Aigrio qui mōtani sui magistrī dictis in tantum cōsilius est. qđ omne verbuluz ab ore ipsius pgressuz quaternis errabat. r tanqđ sacrum estimabat. Filq; aliud magistrē vicem obtinens in scholis pcedēscabat. Unde multoties pudore cōsuluz abibat. quippe miserimi est ingenij semper vti inuentis et nunquaz inueniendis Stultiusq; est

ad adducit commune proyerbiū. Partes patebunt. Dicit ergo sic. Volens promio ueri ad dignitatem magistrē acquirat sibi copiam librozum ad quos recursum habere possit dum potest. non tamen totam intentōem cōmitat libris. Et hoc dedarat exemplo dicens. qđ hoc accidit Aigrio qđ mōnitis sui magistrē intm confidebat qđ omne verbiū ab ore suo pgressum libro inscriberat. r tanqđ sacru estimabat. Et cū idem magistrē pcepit dēgnitacē. nihil aliud in scholis pdicabat qđ verba sui magistrī. Et sic multotiens cōsuluz pudore abibat. Et tūc exclamat dicens sic Stultissimi qđpe est ingenij semper vti inuētis. nunqđ aut inueniendis. Et adhuc stultius est

¶ ¶

Boetius de disci

omnino confidentiā habere in dictis magrōz. Et potest discipulus credere do-
nec rōnabiliter melius sentiat zc. ¶ Tūc ibi (Tercio vt) ¶ Hic ponit ter-
ciū documentū circa statū magistrū dicens sic. Volens magistratū acquirere
dignitatē habebit in secreto aliquos socios quos edocebit. z libros eis legz
et p cōsequēs alios documētis informet. vt illo mō sciat intellectū scitaz ex
primere z vsū cōpare. ¶ Usus hō parat magistrū. Nā docere alios est fa-
cultas pprie industrie. i. solertie. ¶ Tūc ibi (Quarto vt hos) ¶ Hic ponit
quartū documētū. Et
primo facit hoc. sedō de
clarat p exēplū. ibi (Et
flavius) Et dicit. volens
acquirere dignitatē ma-
gistratus z qui futurus
est rector. alliciet sibi so-
cios vt cū fuerit oportu-
nitas magistratū gaude-
re possit de intrinseco il-
lorum aspectu. Subdōc-
cām vt sic. Quid carpi-
est q̄ post tempus ince-
prios solus permane-
re fm q̄ flavius. Nā ip-
se ob generis sui ingnū z
gazē dominantis opulen-
tiā i abundantia estima-
uit sibi cūcta subiugari.
Sed tpe p̄mēti cōcur-
sus elapso. rare aliquēz
repperit sodalem. Et sic
nimis eos cōstringere p-
ponebat. ¶ Tūc
ibi (Quinto vt quorum
zc) ¶ Hic ponit quintū
documentum z est tale.
Volens magistrari per-
ambulabit. Peripatice.
scholas istorum a qui-
bus promoueri potest
Lurialiterq; dz oppo-
nere z remordere. p̄uenientes. Et etiā fm t̄pis exigentiā rōdere debet. Ne
si nimia affuerit taciturnitas sue imputet ignōrantiē vel arrogantiē. Sub-
dit auctor. se multos vidisse cōfisos p̄pter p̄teritātē responsionū. Usi nō
est discere. incitare regentē p̄bris z affatib; cōtūmētiōis. Reliqua clara
sunt in litera. ¶ Notandū hic q̄ diuersis de causis magister nō se totaliter
cōmittere debet libris. scz p̄pter librorū amissionē. ne scz libris amissis. scā-
tia totaliter amittat. Ne ergo cōtingat hoc. necessariū est sciam imp̄nere

magistratus orationibus omnino cō-
fidere. Sed primo est credendum do-
nec videatur quid magister sentiat. po-
tēta fingendum est eundem in docēdo
errasse vt sic forte reperire queat quod
cōmisse obijciat sedulitati. ¶ Tercio
vt quosdam habeat quos secrete edo-
ceat. librosq; legat. alijsq; rudimentis
informet. vt sic intellecta sciat. scitaz
exprimere disgat. in expeessione vsū
comparat. vsus autē magistratū p̄inet.
Alios namq; docere pprie facultas est
industrie. ¶ Quāto vt hos aliosq; si-
bi alliciat. vt cum magistrandi oportu-
nitas affuerit eorum intrinseco gau-
deat aspectu. Quid turpius est q̄ pri-
mo inceptionis tempore solus desti-
tuit. ¶ At flavius qui ob sui generis im-
perium gazēz dominantis opulenti-
am. cunctos sibi credidit. subiugari.
Tempore vero concursus elapso ra-
ro repperit sodalē qui legi conductio-
nis adhehit. licet inuitus minas omni-
genas regaliter. apdendo generositati

plina scholarium

cordi. Unde Lordi nō carte tradas que noneris arte. Ut si carta cadit res
cum sapientia vadit. Secūdo ppter cōfusione[m] tollendam. Nō enī magi
ster qualibet in argumentatōe seu respōsione libros accedere potest. Etiam
ex libris statim nō potest debite ad sensibilia mīdere. Tercio ppter opinio
num nouitate[m] et diuersitate[m] nō est libris penitus cōfidendum

¶ Item notandum q[uod] volens ad magistralem pmoueri dignitate[m] prout
debet sibi de libris sue exercitacioni necessarijs. ea de causa q[uod] non omnia pnt
impmi. hoc est memorie viuaciter cōmēdari. Opus est ergo libroz habe
re copiam vt tempus cū affuerit eos valeat cōsulere. nō etiā ppro est semp
cōfidendū ingenio. Dicit enī Auertois tercio de celo. q[uod] nimia ingenij

cōsentaneū est propter duplicē affini
tatis partitionē magistrantis saltē ad
tempus fouere p̄sentia. Quinto vt
quozū gratia coronāus est et fauore
illozū scholas peripaterice obambu
let: curialiterq[ue] opponat. p̄teruientes
q[ue] acriter remordeat. diligēt[er] usq[ue] pro
spe respondeat. ne si muta fuerit volū
tas ignozātie imputetur cecitati v[el] ar
rogantie temeritate. Pyllos siquidē
ob respōsionis p̄teruitatē speculantiū
licet inuīte audiui[m]us frui p̄cipicio.
Nō enī discētis est probzis cōtume
liosusq[ue] affābus regēre incitare. Nec
licet summa familiaritate cōiunctus
si fuerit docētis ipsius secretis nisi iul
sus debet inhiare. iustus vero inuīte.
Nōne Fotini prozruitas zenocratis
scrinea apuit et p̄us edocta publice in
sperert. leq[ue] magistrari credidit. si oēs

magistrāus quosdā habebit clarj ab eo cōstruendos. p̄mo ppter habitus sci
entifici acq̄sitiōem. scz p̄mo ad sciam p̄cedendo. deinde ppter habitus acq̄si
ti radicatiōem. et sic sp̄ studebit. Alioz. etem informatio p̄prij est intellectus
eruditio. Prouerbialiter enī dicitur. Qui docet alij instruit seipm. Ad magi
steriū enī p̄cedendū p̄mittendū est studiū. hoc est vehemēs animi applicatiō
ad sciam acq̄rendam. p̄mo v[el]us studiij. scdo aliozū informatio. Vt q̄
discipulus studet ppter sciam adeptā ratificandā. ac disciplinā informandā
ideo exercitiū magistratū est necessariū. Exercitiū enī facit intellectū p̄pa
ratū seu p̄nunciare p̄mpte scz intelligendo arguendo et respōdendo. Et ge

confidētia frequēter fecit
¶ Auertois enī errare. imagi
natiōem etiā nō est credē
dū. qm̄ impossibiliū est
vt dicit p̄s. in de aia. Lō
muniter tñ scātia p̄mo
acq̄ritur a libris studen
do ydoctrinā auditu p̄
cipiendo a m̄grō. Dis
enī doctrina intellectua
fit ex p̄sertā p̄gnitione
sensitiua. vt habet in pri
mo posterioz. Sapien
tia enī sine exp̄mēto ha
beri nō p̄t. Vñ q[uod] iuue
nes caret exp̄mētia. ideo
prudentes esse non p̄nt.
Dicit enī Albertus ma
gnus q[uod] anteq[uam] aia fuerit i
cognitiōib[us] p̄fundata. nō
accipit nisi p̄sentium et i
maginatiōem. Lū vero
p̄fundata fuerit redit
ad habendū suis p̄suis et
aliozū renū diuinarū
sciētiā nobilissimam

¶ Item notandū q[uod] mo

Boetius de disci

heraliter in omni actu studiose potentem iuxta illud victorini Platura fa-
cit habilis ars facilem vsus vero potentem. ¶ Item notandum q magi-
stratus allicer: studebit notos et ignotos. vt dum magistratus tempus affu-
erit eorum intrinseco gaudeat aspectu. Regimen em ciuitati erit copara-
bile. vnde ciuitas fm phm in yconomicis est domoꝝ pluralitas predijs et
possesionibus abundans ad bene viuendū ordinata. Sicut igitur ciuitas
hęc segrit. sic regimen sociorū multitudinē necessaria magistro pcurando
expostulat. Debet aut ad gradum magistrerij procedens socijs vti triplici
de causa. scz causa legēdi. causa opponēdi. et causa disputandi seu rēdēdi.
¶ Itē debet magistratō frequētare scholas et obābulare studia peripatice

quorū grā et fauore spe-
rat cōmendari. obseruā
do etiam singula que in
lra tangunt. opponat ei
et respōdebit modo peri-
patetico. ¶ In peripatetico
et ad vtrāqꝫ partē cōtra-
dictionis arguere cōue-
uerit. Sic em de facili
veritas ignem. ¶ Unde
Aristo peripateticorū
princeps ait. potentes v-
trāqꝫ cōtradictionis par-
tem de facili speculabi-
mur quid verū qd falsū
¶ In peripatetico dicit
a peri qd est circū. et po-
tos quod est calcans vel
ambulans. quasi circū
calcans vel ambulans.
quia Aristoteles deam-
bulans disputare soli-
tus erat.

¶ Itē Boetius po-
nit spēale documē-
tum. Et diuiditur
hec pars in tres. primo
em ponit documentū. secō
addit quandam cautelā. ibi. (Laure tñ) Tercō
declarat p exemplū. ibi. (Turpe em est) Sed legatur ptes simul. Et dicit sic.
cū fuerit dies pmoctōis maxime vt magistratus compēdioso gaudebit ser-
mone in collatōe sociorū. Et procedat ad incrementa magistralis honoris de-
centi ornatu festiuo apparatu. Et si facultas suppetat socijs pcurabit cō-
uiuuiū solēne. Et ponit cautelā circa cōuiuuiū dicēs q caute pspiciēdum
est. vt bona pmi anni sufficiant. Turpe est em medicare prima fronte fm
q accidit Scutonio. qui tertio die incepit medicare peractis venerabili-
ter singulis ad magistrerium pertinentibus. vnde iunqꝫ de cetero tanti no-

zenocratis abstulisset mineruā. Qua
ablata zenocrates desijt a magistrerio.
Fotinus ablati vti nescies frenesī la-
borauit grandiori. pꝛioꝝ discipulus
confusus labori alieno nunqꝫ inuide-
bat honori.

¶ De cōpositione morum in accessu
ad magistrerium et postea.

¶ Am autem dies summe pmo-
tionis affuerit et ai scemate cō-
pendiosoqꝫ affatu veneranda
cōmendetur sociorū collectio. Sicqꝫ
ad honoris initialis incrementa intre-
pide procedendum est decēti ornatu.
festiuo apparatu. si facultas suppetit cū
ctis ad libitum pfectionis eiūdeꝫ splē-
dide pcuratis. Laute tōmē cōsideran-
dū. cautiusqꝫ inuestigandū est an ma-
gisterij elatōem: vt pꝛimi anni discer-
sus pꝛia si opus fuerit possit sustētari

plina scholarium

minis excellentiam audebat confiteri. Subdit ergo Boetius finaliter sic dicens. **Q**uod veneranda est felicitas exitus commendatio. **N**otandum hic quod magistrandus tante promotionis ad gradum magistratus scemate breui. **P**robo quod ornatu vni debet. Dicit enim philosophus in politica sua. quod talis debet esse sermo magistratus ad discipulos qualis erit distantia inter visum et visibile. Unde si visibile superponatur visui non videbitur. generaliter enim sensibile positum supra sensum non facit sensationem. Preterea si nimis remoueret a visu iterum non videret. eo quod contingeret radios visuales concurrere ante oculi contactum imaginationem prospectiuorum imitando. imaginando visionem fieri. sicut figura pyramidalis. cuius basis est res visa. conus vero in oculo. Relinquitur

ergo quod visibile ut debite videatur. nec debet nimis elongatum esse neque visui nimis coniunctum. sed medium est seruandum. Sic et sermo magistratus nec debet esse nimis prolixus ne reudio perturbet auris audientium. Nec etiam nimis breuis ne obscuritate seque contrahat. Breuitas ergo sermo nimis est seruanda que audientium delectat atque audientium intellectum illustrat.

De qualitate magistrorum.
Expeditis autem que ad scholarium eruditorem sunt digesta. dilucidandi moderatorem obseruata. nec angustia relectorem breuitate curamus nec dilatione confundere. nisi quod lucidiori leuioribus scemate perusi. Quam non solum discretis. verum etiam rudibus enigmatibus serie postposita commendat. **N**unc ad magistrorum veneranda maiestatem perandum est

larium informationem. et hoc debito docendi modo obseruato. Non enim curamus rectorum confundere. b. Aulo quoque. nec alique confundere curabimus sermone prolixo. Nunquam enim sermone faciliore sumus perusi. Subiungit causam quam liber iste nequam discretis sed etiam ignaris et rudibus est copulatus. Sunt igitur obscuritates hic post ponende. Tunc pro in priori capitulo ad venerabile magistrorum dignitatem est accedendum quod se se regant cum iam fuerint promoti. et si de facto alios regerent. **T**unc ibi (Magistrorum talis) **H**ic exequitur antequam ponendo triplicem magistrorum diuisionem. Et primo facit h. scdo post quibusdam doctrinam a quibus ratione obseruanda. ibi (Taliu namque potes sic Triplem est magistrorum diuisionem)

ergo quod visibile ut debite videatur. nec debet nimis elongatum esse neque visui nimis coniunctum. sed medium est seruandum. Sic et sermo magistratus nec debet esse nimis prolixus ne reudio perturbet auris audientium. Nec etiam nimis breuis ne obscuritate seque contrahat. Breuitas ergo sermo nimis est seruanda que audientium delectat atque audientium intellectum illustrat.

Questio ostendit Boetius que ad magistratum sunt necessaria. hic prosequitur de his que conueniunt alicui scilicet ad gradum magistratus promoto. et primo premittit intentum. secundo illud exequitur. ibi (Magistrorum talis etc.) Et primo dicit sic. postquam expedita sunt que pertinet ad scho-

Boetius de disci

fio quidam enim habitant in duabus civitatibus magis excellentibus. ut sunt roma et athene. nunquam ulterius procedentes. sed quodam vixerint ibi perseverantes in quantum fortuna saltem eis succedit. et ibidem multum commendant. Sunt etiam et alij predicant in civitatibus homines dimittentes. qui post gradum magistrum adeptionem in civitatibus circumiacentibus lucra querunt. Tum propter egestatem scientie contraria. tum propter dulcoris patrie natalis. Item quidam magister gradum assumit magister propter denotationem ut scilicet magistri vocentur venerentur ab alijs. Alij ratione intelligentie. ne scilicet ignorantia confundant. Et alij subtilius explorant ut videlicet alius nominetur. et ut sciam acquirat.

Tunc ibi (Taliu) nanquam quicquam. **H**ic ponit quasdam doctrinas pertinentes ad statum magistrum. Et dividit in duo. nam primo facit hoc in generali secundo in speciali. ibi (Hec autem) Primo dicit. Quicquam magister adipiscitur assumptis honorabilibus incrementis. scilicet magistrum et obitu officij oportet quod varijs accipiat in moribus preclarus. Non sit scilicet medax et quod si rectus sine iustis in iudicio. circum spectus in consilio fidelis in committis. constantis in facie. pius in alloquitio. virtutibus insignis et laudabilis in bonitate existat. Et si oppositum eueiat. hoc humane accidere solent fragilitati. Etiam bonus erit in conversatione.

Ratio quoniam nulla res discipulo est tam noxia sicut peruersa magistrum vita. Quia res infusa fetido vase statim corrumpitur et vilesit. **T**unc ibi (Hec autem) Hic in speciali ponit doctrinas ad rectorem pertinentes. Et dividitur nam primo premitte intentionem. secundo illud exequitur dicens sic. Jam scripta sunt

Magistroz talis habet diuisio tria. Quidam ratioz duabus urbibus ceteris fulgentioribus. roma scilicet et athenis morantes. vltimam nequam procedentes in quantum fortuna succedit alij venerant. Alij obmittentes predicant fastigia. opidoz adiacentium querunt emolumenta. Tum propter noverca discipule egestate. Tum propter natalis patrie dulcoris renitentem. Tum istorum quoque alioz quodam rone pulcre denotationis impium assumunt ut honorificentur. Alij rone intelligentie. ne ignorantia eorum confundat. Tercij subtili speculantes propter vtriusque rone incrementa magistralia contrahunt paludamenta. **T**aliu) talis quoque quicquam venustatis assumptis debilitate morum vniuersa oportet: ut polleat preclarus. ut scilicet in sermone sit verax. in iudicio iustus. in consilio prudens. in commisso fidelis. constantis in virtute. pius in affatu. et virtutibus insignis. bonitate laudabilis existat. Si quod vero contrarij accidentat humane fragilitatis appetitui solis accidere conuersatione etiam sit bonus. **R**ulla siquidem res magis perniciosa discipulo quam vita magistrum contumeliosa. **I**nfus